
 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 12. november 2021 stillet følgende spørgsmål 

nr. 125 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  

 

Spørgsmål nr. 125:  

”Kan ministeren oplyse, hvilke hensigtsmæssigheder og uhensigtsmæssigheder mini-

steren ser ved, at noget ADHD-medicin udskrives med enkelttilskud?” 

 

Svar: 

Der er til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Lægemiddelstyrelsen, hvortil jeg 

henholder mig: 

 

”Der er ikke og har aldrig været generelt tilskud eller generelt klausuleret tilskud til 

ADHD-medicin. Det er Lægemiddelstyrelsen, der i henhold til de kriterier for tilskud, 

som er fastsat i Sundhedsministeriets bekendtgørelse om medicintilskud, vurderer, 

om et lægemiddel kan tildeles generelt tilskud eller generelt klausuleret tilskud til be-

stemte sygdomme eller persongrupper. Hvis et lægemiddel har generelt tilskud eller 

generelt klausuleret tilskud, ydes der automatisk tilskud til medicinen på apoteket 

uden forudgående ansøgning herom fra lægen.  

 

Det er Lægemiddelstyrelsens vurdering, at ADHD-medicin ikke opfylder de gældende 

kriterier for generelt tilskud eller generelt klausuleret tilskud. Primært fordi behand-

ling med ADHD-medicin kræver særlig udredning og diagnosticering. For nogle af læ-

gemidlerne gælder, at der er risiko for misbrug, og for noget af den dyrere ADHD-me-

dicin er der risiko for, at denne medicin anvendes som førstevalg, når der findes an-

det billigere ADHD-medicin. Spørgsmålet om den fremtidige tilskudsstatus for ADHD-

medicin blev senest vurderet i forbindelse med revurdering af den fremtidige til-

skudsstatus for lægemidler mod ADHD i 2016.  

 

Det danske medicintilskudssystem rummer mulighed for, at der efter ansøgning fra 

lægen kan bevilges enkelttilskud til lægemidler, der ikke har generelt tilskud.  

 

Det er velkendt blandt læger, at tilskud til ADHD-medicin kræver en bevilling af en-

kelttilskud. Det er også velkendt blandt ansatte på apoteker, hvor borgeren kommer 

for at købe sin medicin, og som derfor kan rådgive borgeren om at gå til lægen og få 

lægen til at ansøge om enkelttilskud til behandlingen.  

 

Lægemiddelstyrelsen modtager og behandler ganske mange ansøgninger om enkelt-

tilskud til ADHD-medicin. I 2020 behandlede Lægemiddelstyrelsen 19.785 ansøgnin-

ger om tilskud til disse lægemidler. 19.054 ansøgninger blev imødekommet, mens 

731 ansøgninger fik afslag. Der er mulighed for at genansøge om enkelttilskud til et 

lægemiddel, for eksempel når der er nye oplysninger i sagen. 
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Side 2 

Ansøgning om enkelttilskud sker digitalt via lægesystemerne eller FMK-online og Læ-

gemiddelstyrelsen har udarbejdet særlige ansøgningsskemaer for ADHD-medicin, der 

i høj grad sikrer, at Lægemiddelstyrelsen i forbindelsen med ansøgningen modtager 

alle relevante oplysninger til brug for vores behandling af lægens ansøgning. Læge-

middelstyrelsen har fastsat vejledende kriterier for enkelttilskud, som ligger på styrel-

sens hjemmeside. Disse er et udtryk for styrelsens praksis for bevilling af enkelttilskud 

til ADHD-medicin. Her kan lægerne læse i hvilke tilfælde, styrelsen normalt bevilger 

enkelttilskud til de enkelte lægemidler.  

 

Lægemiddelstyrelsens praksis for bevilling af enkelttilskud er i overensstemmelse 

med de nationale anbefalinger for iværksættelse af og behandling med ADHD-medi-

cin, og enkelttilskudsordningen bidrager dermed til at sikre rationel behandling med 

ADHD-medicin i Danmark.  

 

Lægemiddelstyrelsens sagsbehandlingstid for behandling af alle ansøgninger om en-

kelttilskud i 2020 var for langt hovedparten under en uge. En bevilling af enkelttilskud 

bevilges altid med 180 dages tilbagevirkende kraft, hvilket giver mulighed for at bor-

geren kan få tilskud til køb af medicin foretaget forud for, at en bevilling udstedes.” 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Benjamin Nielsen 

 


